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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Со Законот за квалитетот на земјоделските производи се уредуваат пазарите на одделни категории на земјоделски производи, стандардите за квалитет, класификацијата, означувањето на квалитетот и информативниот систем. 

Делот 9 од Законот го уредува пазарот на млеко, односно условите за ставање на млекото во промет, контролата на квалитетот, начинот на вреднување и класирање на млекото, начинот на чување и складирање, означувањето односно декларирањето, информативниот систем за млеко итн. 

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Предвидените измени и дополнувања се однесуваат на дел 9 од Законот -  Уредување на пазарот на млеко односно со истите се врши поедноставување на процедурата за обука на земачи на проби за анализа на квалитетот на суровото млеко. Воедно, во истиов дел се врши  и усогласување на одредени одредби со Законот за безбедност на храната со цел да се избегне двосмисленост.
2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на предлог законот е соодветна имплементација и воспоставување на системот за вреднување и исплата на суровото млеко согласно добиените резултати од лабораториските анализи. Воедно се воспоставува и интегриран систем за внесување, обработка, и анализа на внесените податоци од анализите, преку кој ќе може соодветно да се следи квалитетот на суровото млеко од секој фармер поединечно и да се интервенира во случај на отстапувања кој индицираат на болест на кравите, лоши хигиенски услови, манипулација со млекото итн
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Опцијата “не прави ништо” не е прифатлива опција од причина што без наведените измени и дополнувања сеуште нема да се имплементира системот за анализа, класирање и вреднување на суровото млеко по квалитет врз основа на добиените резултати од спроведените анализи
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со измените и дополнувањата се поедноставува процедурата за обука на земачи на проби за анализа на квалитетот на суровото млеко.

Се воспоставува и интегриран систем за внесување, обработка, и анализа на внесените податоци од анализите, преку кој ќе може соодветно да се следи квалитетот на суровото млеко од секој фармер поединечно и да се интервенира во случај на отстапувања кој индицираат на болест на кравите, лоши хигиенски услови, манипулација со млекото итн.

Се врши  и усогласување на одредени одредби со Законот за безбедност на храната со цел да се избегне двосмисленост

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1 Економски влијанија 
Со имплементацијата на системот за контрола и вреднување на суровото млеко врз основа на квалитетот, ќе се подобри квалитетот на производите и конкурентноста во потсекторот. Со редовната контрола навремено ќе можат да се утврдат и да се интервенира кај одредени болести кај кравите што ќе значи и намалување на економските загуби.  
4.2 Фискални влијанија 
Набавка на софтвер за функционирање на интегрираниот електронски систем за внесување, обработка и анализа на податоците добиени од лаборатиските анализи на суровото млеко.
4.3
Социјални влијанија 

Имплементацијата на системот за контрола и вреднување на суровото млеко врз основа на квалитетот ќе има позитивно влијание врз потрошувачите затоа што им се обезбедува безбеден и квалитетен производ кој покрај хигиеснките, ги задаоволува и нивните барања и очекувања.
4.4
Влијанија врз животната средина 


нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување ИМА – набавка на софтвер
б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Преку веќе формирана работна група за измени на законот, составена од претставници од засеганти институции, универзитетски професори, лаборатории и преработувачки центри. И преку потсекторската група за млеко при МЗШВ која ги вклучува сите засегнати страни од млечниот сектор. Јавно ќе биде објавен предлог законот на ЕНЕР.

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
Беа добиени мислења од Агенцијата за храна и ветеринарство во делот на функционирањето на интегрираниот систем за податоци, како и во делот на усогласување на одредени одредби со Законот за безбедност на храната. Истите се прифатени и вметнати во предлогот. 

Беа добиени и мислења од дел од преработувачите кои се однесуваа на допрецизирање на одредени одредби. Истите беа прифатени и вметнати во предлогот.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Позитивни: Подобрување на параметрите за квалитет на суровото млеко и приближување кон ЕУ стандардите. 

Негативни: нема
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
Непочитување на законските одредби од засегнатите лица.
6.3
Препорачано решение со образложение
Засегнатите странки да се едуцираат за придобивките од имплементацијата на системот (преку инспекторите на АХВ и преку лица од Агенцијата за поттикнување и развој на земјоделството).
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области – ИМА потреба од менување на одредени подзаконски акти кои произлегуваат од глава 9 од Законот за квалитетот на земјоделските производи
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување – ќе произлезе нов  подзаконски акт кој ќе го уредува видот, содржината, начинот на внесување на податоците и пристапот во интегрираниот електронски систем.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување – МЗШВ, Агенција за храна и ветеринарство, Агенција за поттикнување на развојот на земјоделството, официјални ветеринари итн.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон – набавка на софтвер за воспоставување на интегрираниот електронски  систем

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 
Засегнатите институции ќе ја следат имплементацијата на Законот за изменување и дополнување на Законот за квалитетот на земјоедлските прозиводи преку неговата примена.

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Со примената на предложените измени и дополнувања се очекува подобрување на квалитетот на суровото млеко во Република Северна Македонија кој во моментов е на многу пониско ниво во споредба со квалитетот на млекото во земјите на ЕУ. 
Ефектите ќе може да се евалуираат преку споредба на просечниот квалитет на млекото во земјава пред и 2 години после воспоставување на системот за контрола, класирање и вреднување на суровото млеко врз основа на квалитетот.

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот 
2

